v. 23. ער כאן v. 2. קמץ בו"ק

τέκτ.) χειρῶν. 4. A† (p. κεκαλλ.) ἐστὶν. AN* (a. ult. καὶ) θήσουσιν αὐτὰ. 5. Ante αἰρόμ. B1 et B2 inserunt versum 9. X† (a. αἰρόμ.) καὶ...: ἀρθήσεται... ἐπιβήσεται. A: ὅτι ὁ κακοποιήσουσιν.

qu'ils les adorent avec leurs faces (en se prosternant) ».

3-4. Septante: « car les objets du culte des gentils sont choses vaines: c'est un arbre abattu dans la forêt, œuvre d'un charpentier; c'est un métal fondu, orné d'argent ou d'or battus, et on les a affermis avec des clous ».

I. Réprob. d'Israël (II-XVII). — 1° (b³). Trop de confiance dans les observances (VII-X).

ticinum hominis quasi stercus super faciem regionis, et quasi fœnum post tergum metentis, et non est qui colligat.

23 Hæc dicit Dominus: Non gloriétur sapiens in sapientia sua, et non gloriétur fortis in fortitudine sua, et non gloriétur dives in divitiis suis: 24 sed in hoc gloriétur, qui gloriétur, scire et nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam, et judicium, et justitiam in terra: hæc enim placent mihi, ait Dominus.

25 Ecce dies veniunt, dicit Dominus: et visitabo super omnem qui circumcisus habet praputium, 26 super Aegyptum, et super Juda, et super Edom, et super filios Ammon, et super Moab, et super omnes qui attinsi sunt in comam, habitantes in deserto: quia omnes gentes habent praputium, omnis autem domus Israel incircumcisi sunt corde.

X. 1 Audite verbum, quod locutus est Dominus super vos domus Israel. 2 Hæc dicit Dominus: Juxta vias gentium nolite discere: et a signis coeli nolite metuere, quæ timent gentes: 3 quia leges populorum vanæ sunt: quia lignum de saltu præcidit opus manus artificis in ascia. 4 Argentum et auro decoravit illud: clavus et malleus compedit, ut non dissolvatur. 5 In similitudinem palmæ fabricata sunt, et non loquuntur: portata tollentur, quia incedere non valent: nolite ergo timere ea, quia nec male possunt facere, nec bene.

26. Ceux dont la chevelure est coupée; comme les peuples de l'Arabie déserte qui se coupaient les cheveux en rond. Cf. xxv, 23; xcix, 32; Lévitique, xix, 27; xxi, 5. — Ces; mot exprimé dans le texte hébreu par l'article déterminatif qui souvent s'emploie, en effet, pour le pronom déterminatif.

X. 1-19. Vanité des idoles. 2. Ne redoutez pas.... Les mots redouter, craindre, signifient ici, comme dans bien d'autres passages, révéler, admirer, rendre le culte souverain. — Les signes du ciel; les astres, auxquels les Chaldéens attribuaient un grand pouvoir sur la conduite des hommes et le gouvernement du monde. 3. L'œuvre de la main; c'est-à-dire la main par son œuvre, par son travail. 4. Elle l'a orné d'or et d'argent; elle a orné ce bois en le couvrant de lames d'or et d'argent, selon la manière de dorer et d'argenter dans ces temps-là. 5. En forme de palmier; hébreu: en forme de colonne; les idoles sont immobiles et sans vie comme des colonnes ou des troncs d'arbre.